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INLEDNING 
BAKGRUND 
Den fysiska planeringen av området Kexstaden kräver hänsyn till ett stort antal tekniska 
förutsättningar. Dricksvatten, spillvatten och dagvatten utgör infrastrukturella faktorer som är 
grundläggande för all exploatering och som därför med fördel beaktas i planprocessens tidiga 
skeden. Detta PM utgår från kommunens VA-plan med delplaner och preciserar därutöver 
planeringsförutsättningarna utefter den aktuella lokaliseringens specifika krav. 

DAGVATTEN 
Omfattning och verkan 
Detta PM tar ställning gällande kommunens hantering av dagvatten inom programområdet och 
ska härigenom verka för en hållbar samhällsutveckling. Inriktningen ska bidra till att 
dagvattenhanteringen sker med tydligt beaktande av människors hälsa, miljö, ekonomi och 
samhällsfunktioner. 

I nu gällande översiktsplan behandlas inte dagvattenfrågor ingående varför planprogrammets 
ställningstaganden och övriga styrande dokument för området behöver tillmätas särskild vikt i 
de efterföljande planerings- och genomförandeskedena. 

Ansvarsfördelning för anläggningar inom området 
I enlighet med Kungälvs kommuns dagvattenplan ska Enskilda dagvattenanläggningar placeras 
inom kvartersmark. Drifts- och underhållsansvar av dagvattenanläggningar som betjänar enskild 
tomtmark åligger fastighetsägaren.  

Eftersom den som utför en åtgärd, här i form av exploatering, ansvarar för eventuella 
konsekvenser nedströms av dagvattnet (jordabalken 3 kap) är det rimligt att denna part också 
svarar för att rena och hantera dagvattnet på ett adekvat sätt. Med adekvat sätt avses att 
rening och hantering anpassas efter den exploatering som i praktiken etableras på varje bit 
tomtmark inom programområdet.  

Det kommunala huvudmanna-ansvaret utsträcker sig till att omfatta kravställning på det 
dagvatten som släpps till det kommunala systemet. För allmänna ytor ansvarar kommunen för 
såväl rening som hantering och bortledning av dagvattnet. VA-huvudmannens anläggningar ska 
placeras inom allmän platsmark. Gång-och cykelvägar är undantagna kravet på rening av 
dagvatten. 

Samhällsviktig verksamhet 
Verksamheter av allmän karaktär som kan tillmätas särskild vikt i samhället så som skolor, 
pumpstationer, äldreboenden etc bör placeras eller ordnas så att risk för översvämning från 
Nordre älv undviks i så hög grad som möjligt. Även om högvattenskydd i senare skeden 
planeras till en viss höjdnivå längs älven kan lokalisering utifrån utnyttjande av nivåskillnaderna 
i programområdet utgöra en mer robust lösning.  

Området behöver höjdsättas eller ordnas för att klara ett regn med erforderlig återkomsttid 
med klimatfaktor, utan att byggnader översvämmas eller att situationen för uppströms områden 
försämras. 
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Fördröjning 
När det gäller recipienten Nordre älv så bedömer kommunen det i sammanhanget inte föreligga 
någon kapacitetsbrist i mottagandet av dagvattenvolymer från det aktuella planområdet. Längs 
älvstränderna föreligger dock lokalt skredrisker för vilka ett ökande flöde kan verka negativt. 
Älvens uppströms reglering utgör den enskilt största påverkansfaktorn för flödesmängden i 
loppet förbi Kungälv. 

Fördröjningsåtgärder för planområdet specifikt torde vara mindre angelägna att ordna om 
hanteringen av dagvattnet från enskild mark planeras som ett direktutsläpp till älven. I ett 
sådant fall betraktas dagvatten som ett avloppsvatten vilket kräver anmälan till kommunens 
miljöenhet. Systemlösning och förväntat utsläpp i form av föroreningar och vattenvolymer 
granskas och bedöms vid anmälan där den enskilde betraktas som verksamhetsutövare vilken 
ansvarar för sina utsläpp till naturmiljön. 

För dagvatten som släpps från enskild fastighet till kommunalt ledningsnät gäller att beakta VA-
huvudmannens instruktioner om rening och fördröjning vilka framgår av kommunens 
policydokument. Då det kommunala ledningsnätet betjänar mer än det specifika planområdet 
tas hänsyn till omgivande områdens tillskott och de kumulativa effekter som uppstår med 
ytterligare påkopplingar. 

Även om fördröjningslösningar kan tyckas endast ger en marginell positiv effekt i 
sammanhanget kan de ändå ge vissa fördelar varför de bör beaktas i den systemlösning som 
tas fram för området. Ett dämpat dagvattenflöde leder generellt sett till sedimentation och 
därigenom rening av dagvattnet. Reningseffekten får anses vara tämligen låg men blir mer 
betydande med mängden vatten som hanteras. Fördröjningslösningar öppnar också för 
möjligheten att skapa tillfälliga avstängningar av dagvattenflödet vilket är en nyckelfaktor för att 
kunna hindra spill och släckvatten att nå recipienten vid en olyckshändelse inom planområdet 
eller för dagvatten som passerar området uppströms ifrån. 

Rening 
Planområdet behöver rena det dagvatten som uppkommer innan utsläpp till Nordre älv i 
enlighet med kommunens dagvattenplan. För att uppnå så god verkan som möjligt vid rening 
men också vid schablonberäkning av föroreningsgraden, bör dagvattenströmmarna delas upp. 
Hantering behöver differentieras utifrån var de uppstått och förväntad föroreningsgrad. Ett 
dagvatten som uppstått på ett hustak skiljer i karaktär mot det som återfinns i en gatubrunn 
varför hanteringen nedströms också bör skilja sig åt. Hanteringen av föroreningar i det 
smutsigare vägvattnet underlättas om dessa inte späds ut. 

Den befintliga bebyggelsen uppströms planområdet har etablerats succesivt under lång tid och 
med en med dagens mått eventuellt tveksam dagvattenhantering. Vissa grundvattenströmmar 
är också påverkade av tidigare industriutsläpp av vilket en liten bråkdel kan tänkas avledas 
genom husdräneringar. Med stor sannolikhet blir en stor del av dagvattnet inom det 
sammantagna avrinningsområdet till ett orenat och icke fördröjt direktutsläpp till Nordre älv.  

Eftersom planområdet ligger närmast recipienten inom avrinningsområdet finns här en 
möjlighet att fånga upp det orenade dagvattnet från den befintliga bebyggelsen. En åtgärd 
inom programområdet skulle kunna erbjuda en kostnadseffektiv hantering jämfört med 
etablering av nya anläggningar i en befintlig bebyggelse. 
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MKN VATTEN 
Ekologisk och kemisk status Nordre älv 
Den ekologiska statusen i Nordre älv är klassad till ”Måttlig” och MKN anger att god ekologisk 
status ska uppnås 2033. Bland påverkansorsaker finns förorenade områden och urban 
markanvändning som bland annat tillför fosfor som kan leda till övergödning. Från vägar med 
hög trafikintensitet kan dagvattnet föra med bland annat PAH. Den kemiska statusen är klassad 
till ”Uppnår ej god”. För PBDE och kvicksilverföroreningar finns ett undantag med mindre 
stränga krav, de har i huvudsak sitt ursprung i långväga luftburna utsläpp och tekniska 
förutsättningar att åtgärda dem saknas i dagsläget. Halterna får dock inte öka. För PFOS finns 
förslag om ny miljökvalitetsnorm (MKN) till senare mål-år 2027. Nordre älv är ett natura 2000 
område enligt habitat- och fågeldirektivet. Bottenfaunan klassas som måttlig med en indikation 
på övergödningspåverkan men bedömningen är osäker. Att vattenförekomsten skulle ha 
övergödningsproblem stöds inte av kvalitetsfaktorn näringsämnen som visar god status. Det är 
möjligt att bottenfaunaresultatet beror på lokalens bottensubstrat snarare än på övergödning 
men det kan också bero på att vattenflödet är kraftigt påverkat jämfört med ett naturligt flöde. 
Fisk har klassats till måttlig status främst beroende på hydromorfologisk påverkan av Göta älv 
som är uppdämt på flera ställen och påverkar vandrande fisk. Åtgärder för en god ekologisk 
potential i Göta älv kommer att påverka status för fisk i framtiden då Nordre älv står i 
förbindelse med Göta älv. I VISS så uppvisar samtliga kvalitetsfaktorer för metaller god status. 

Fortsatt arbete i detaljplan 
Dokumentet PM VA & Skyfall (2021-12-16) innefattar en schablonberäkning av utsläppen från 
programområdet för nuvarande situation och förväntad situation efter utbyggnad enligt förslag. 
PM:et konstaterar att med den förändrade användningen från industrimark till 
Flerbostadsområde kan utsläppen till dagvatten förväntas minska. I kombination med 
föreslagen rening underskrids kommunens VA-plans riktvärden. Med den slutsatsen konstateras 
att föreslagen exploatering inte hotar målet att uppnå MKN för vatten. Oavsett den relativa 
schablonmässiga minskningen av föroreningar behöver belastningen av föroreningar i 
dagvattnet minimeras. Detta då dagvatten sannolikt utgör den dominerande spridningsvägen av 
föroreningar till recipient. 

SPILLVATTEN 
Det befintliga spillvattennätet som försörjer programområdet har inte kapacitet för att ta hand 
om den planerade exploateringen. Tre alternativ har identifierats för att hantera det spillvatten 
som den nya stadsdelen kommer att generera. Alternativen kommer att behöva detaljstuderas i 
kommande skeden.   

1. Pumpstation inom eller i anslutning till området 

Lämplig placering behöver hittas med beaktande av nivåer och luktproblematik. Skyddsavstånd 
mellan pumpstation och bostäder uppgår till 50 meter enligt gällande riktlinjer. Utgående 
ledning dras till befintlig pumpstation i Älvparken där det finns god kapacitet. U-område 
behöver bildas för utgående ledning. 

2. Avledning av spillvatten till befintlig pumpstation i Strandparken 

Först behöver det utredas om hela området kan avledas med självfall till befintlig pumpstation i 
Strandparken. Strandparkens pumpstation behöver byggas om så att den klarar det 
tillkommande flödet, alternativt byggs en ny pumpstation intill och därefter rivs den gamla 
pumpstationen. Ny utgående ledning som ansluts till Älvparkens pumpstation behöver byggas 
oavsett. Ny ledning kan med fördel sjöförläggas om det är möjligt att få tillstånd för detta, 
alternativt bildas ett U-område genom Kexstaden där ledningen förläggs. 
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3. Självfall till Älvparkens pumpstation 

Först behöver det utredas om det är höjdmässigt möjligt att leda områdets spillvatten med 
självfall till Älvparken. Även självfallsledning mellan Kexstaden och Älvparken behöver få 
tillräcklig täckning så att den skyddas. 
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